
11/17/2018 ΥΑ 30840/2016 - Πώς λειτουργεί το Σύστημα Αναγνώρισης Θυμάτων Εμπορίας Ανθρώπων - ΟΕΝΕΤ

https://www.oenet.gr/online/dnee/dikigoroi-simvolaiografoi/item/45544-pos-leitourgei-to-systima-anagnorisis-thimaton-emporias-anthropon?tmpl=comp… 1/5

Εκτύπωση αυτής της

σελίδας

Τύπος:
Έτος:
Νούμερο:

Δικηγόροι – Συμβολαιογράφοι

ΥΑ 30840/2016 - Πώς λειτουργεί το
Σύστημα Αναγνώρισης Θυμάτων
Εμπορίας Ανθρώπων

Συντομογραφίες OENET

 21 Σεπτεμβρίου 2016 10:16

Πρόσθετες Πληροφορίες
ΥΑ

2016

30840

  Ετικέτες:  #μετανάστευση

Σκοπός η βελτιστοποίηση των διαδικασιών ταυτοποίησης και καταγραφής των
θυμάτων.

Σύσταση και λειτουργία του Εθνικού Συστήματος Αναγνώρισης και Παραπομπής Θυμάτων Εμπορίας
Ανθρώπων.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Την Οδηγία 2011/36/ΕΕ για την πρόληψη και καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και για την προστασία των

θυμάτων της.

2. Το Ν. 3875/2010 κύρωση της σύμβασης των Ηνωμένων Εθνών κατά του Διεθνικού Οργανωμένου Εγκλήματος και των

τριών Πρωτοκόλλων αυτής και συναφείς διατάξεις (ΦΕΚ 158/Α/20.9.2010).

3. Το Ν. 4216/2013 κύρωση της σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για τη δράση κατά της Εμπορίας Ανθρώπων.

4. Το Ν. 4198/2013 «Πρόληψη και καταπολέμηση της εμπορίας ανθρώπων και προστασία των θυμάτων αυτής και άλλες

διατάξεις» (ΦΕΚ 215/Α/2013) και, ειδικότερα, το άρθρο 6 του Ν. 4198/2013 περί της Σύστασης στην κεντρική υπηρεσία

του Υπουργείου Εξωτερικών Γραφείου Εθνικού Εισηγητή για την εκπόνηση, τον συντονισμό και την εφαρμογή εθνικής

στρατηγικής στην αντιμετώπιση της εμπορίας ανθρώπων.

https://www.oenet.gr/online/dnee/dikigoroi-simvolaiografoi
https://www.oenet.gr/online/dnee/dikigoroi-simvolaiografoi/itemlist/tag/%CE%BC%CE%B5%CF%84%CE%B1%CE%BD%CE%AC%CF%83%CF%84%CE%B5%CF%85%CF%83%CE%B7
https://www.oenet.gr/online/oen/item/14223-k%CF%8D%CF%81%CF%89%CF%83%CE%B7-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CF%83%CF%8D%CE%BC%CE%B2%CE%B1%CF%83%CE%B7%CF%82-%CF%84%CE%BF%CF%85-%CF%83%CF%85%CE%BC%CE%B2%CE%BF%CF%85%CE%BB%CE%AF%CE%BF%CF%85-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CF%85%CF%81%CF%8E%CF%80%CE%B7%CF%82-%CE%B3%CE%B9%CE%B1-%CF%84%CE%B7-%CE%B4%CF%81%CE%AC%CF%83%CE%B7-%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%AC-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CE%BC%CF%80%CE%BF%CF%81%CE%AF%CE%B1%CF%82-%CE%B1%CE%BD%CE%B8%CF%81%CF%8E%CF%80%CF%89%CE%BD-%CE%BD-4216-2013
https://www.oenet.gr/online/oen/item/12977-%CF%80%CF%81%CF%8C%CE%BB%CE%B7%CF%88%CE%B7-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%BA%CE%B1%CF%84%CE%B1%CF%80%CE%BF%CE%BB%CE%AD%CE%BC%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CF%84%CE%B7%CF%82-%CE%B5%CE%BC%CF%80%CE%BF%CF%81%CE%AF%CE%B1%CF%82-%CE%B1%CE%BD%CE%B8%CF%81%CF%8E%CF%80%CF%89%CE%BD-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CF%80%CF%81%CE%BF%CF%83%CF%84%CE%B1%CF%83%CE%AF%CE%B1-%CF%84%CF%89%CE%BD-%CE%B8%CF%85%CE%BC%CE%AC%CF%84%CF%89%CE%BD-%CE%B1%CF%85%CF%84%CE%AE%CF%82-%CE%BA%CE%B1%CE%B9-%CE%AC%CE%BB%CE%BB%CE%B5%CF%82-%CE%B4%CE%B9%CE%B1%CF%84%CE%AC%CE%BE%CE%B5%CE%B9%CF%82


11/17/2018 ΥΑ 30840/2016 - Πώς λειτουργεί το Σύστημα Αναγνώρισης Θυμάτων Εμπορίας Ανθρώπων - ΟΕΝΕΤ

https://www.oenet.gr/online/dnee/dikigoroi-simvolaiografoi/item/45544-pos-leitourgei-to-systima-anagnorisis-thimaton-emporias-anthropon?tmpl=comp… 2/5

5. Το Ν. 4251/2014 Κώδικας Μετανάστευσης και Κοινωνικής Ένταξης και λοιπές διατάξεις (ΦΕΚ 80/Α/1-4-2014).

6. Το Ν. 2472/1997 «Προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα» (ΦΕΚ 247/

Α/1997).

7. Το Ν. 3106/03 (αρθρ. 6, παρ. 2, υποπερ. 2Α) «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 30/Α/2003).

8. Το αρθρ. 20 του Ν. 3402/05 «Αναδιοργάνωση του συστήματος αιμοδοσίας και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 258/Α΄/2005).

9. Το Ν. 3895/2010 «Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών και φορέων του δημοσίου τομέα», αναφορικά

με τη συγχώνευση του Ε.Κ.Κ.Α. με το Ι.Κ.Π.Α.» (ΦΕΚ 206/Α/2010).

10. Το Π.δ. 233/2003 «Προστασία και αρωγή στα θύματα των εγκλημάτων των άρθρων 323, 323 Α΄, 349, 351 και 351 Α΄

του Ποινικού Κώδικα, κατά το άρθρο 12 του Ν. 3064/2002 (ΦΕΚ 248/ Α΄/2002)» (ΦΕΚ 204/Α΄/2003).

11. Το Π.δ. 22/2006 Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΦΕΚ 18/Α/2006), το Π.δ. 73/2015

«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 116/23.9.2015)

και την υπ' αριθ. Υ28 (Β΄ 2168/9.10.2015) απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια

Υπουργό Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης Θεανώ Φωτίου».

12. Την ανάγκη θέσπισης συστήματος αναφοράς και παραπομπής θυμάτων εμπορίας και διακίνησης ανθρώπων, την

ανάγκη καταγραφής, ηλεκτρονικής διασύνδεσης και πρωτίστως, συνεργασίας όλων των Φορέων που

δραστηριοποιούνται στο ζήτημα της καταπολέμησης της εμπορίας και διακίνησης ανθρώπων και ιδίως, της προστασίας

των θυμάτων και τη βελτιστοποίηση των διαδικασιών ταυτοποίησης και καταγραφής των θυμάτων εμπορίας και

διακίνησης ανθρώπων, αποκαλούμενα στο εξής «θύματα».

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού

προϋπολογισμού,

αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Τη σύσταση, λειτουργία και διαχείριση του Εθνικού Συστήματος Αναγνώρισης και Παραπομπής Θυμάτων Εμπορίας

Ανθρώπων, με την ονομασία «Εθνικός Μηχανισμός Αναφοράς για την Αναγνώριση και Παραπομπή Θυμάτων Εμπορίας

Ανθρώπων» - εφεξής ΕΜΑ - στο Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης και την εποπτεία και συντονισμό αυτού του

Μηχανισμού στο Γραφείο Εθνικού Εισηγητή για την Καταπολέμηση της Εμπορίας Ανθρώπων.

Άρθρο 2

Ο ΕΜΑ περιλαμβάνει τα ακόλουθα:

α. Συγκέντρωση και παραπομπή των αιτημάτων προστασίας θυμάτων που εντοπίζονται/ταυτοποιούνται από τις

αρμόδιες δημόσιες αρχές ή συνεργαζόμενους φορείς παροχής υπηρεσιών υποδοχής και κοινωνικής στήριξης της

ομάδας στόχος καθώς και,

β. Παρακολούθηση της διαχείρισης αυτών.

γ. Δημιουργία και λειτουργία συστήματος καταγραφής των αιτημάτων προστασίας των θυμάτων (αναφορά, παραπομπή

και παρακολούθηση της διαχείρισης).

https://www.oenet.gr/docman/%CE%B2%CE%B9%CE%B2%CE%BB%CE%B9%CE%BF%CE%B8%CE%B7%CE%BA%CE%B7-%CE%B5%CE%BD%CF%84%CF%85%CF%80%CF%89%CE%BD/%CE%BA%CF%89%CE%B4%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CF%80%CE%BF%CE%B9%CE%B7%CF%83%CE%B7-%CE%BF%CE%B5%CE%BD%CE%B5%CF%84/289-%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%BF%CF%83-4251-2014/file


11/17/2018 ΥΑ 30840/2016 - Πώς λειτουργεί το Σύστημα Αναγνώρισης Θυμάτων Εμπορίας Ανθρώπων - ΟΕΝΕΤ

https://www.oenet.gr/online/dnee/dikigoroi-simvolaiografoi/item/45544-pos-leitourgei-to-systima-anagnorisis-thimaton-emporias-anthropon?tmpl=comp… 3/5

Άρθρο 3

I. Ο ΕΜΑ θα συντονίζεται από το Γραφείο Εθνικού Εισηγητή για την Καταπολέμηση της Εμπορίας Ανθρώπων του

άρθρου 6 του Ν. 4198/2013 - αποκαλούμενο στο εξής «ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ - Γ.ΕΘ.ΕΙΣ.».

II. H ρύθμιση των ζητημάτων οργάνωσης και λειτουργίας του ΕΜΑ θα πραγματοποιείται από κοινού από το ΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ - Γ.ΕΘ.ΕΙΣ. και το Εθνικό Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

III. Η ρύθμιση των ζητημάτων στελέχωσης του ΕΜΑ θα πραγματοποιείται με σχετικές αποφάσεις των οργάνων Διοίκησης

του Εθνικού Κέντρου Κοινωνικής Αλληλεγγύης, κατόπιν συνεννόησης με το ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ - Γ.ΕΘ.ΕΙΣ.

IV. Ο ΕΜΑ δύναται να επιχορηγείται από εθνικούς και κοινοτικούς πόρους, βάσει της παραγράφου 6 του άρθρου 6 του Ν.

4198/2013.

V. Το Εθνικό, Κέντρο Κοινωνικής Αλληλεγγύης, ως διαχειριστής του ΕΜΑ, από κοινού με το ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΘΝΙΚΟΥ

ΕΙΣΗΓΗΤΗ - Γ.ΕΘ.ΕΙΣ., δύναται να πραγματοποιεί συμφωνίες συνεργασίας με αντίστοιχους Εθνικούς Μηχανισμούς

Αναφοράς άλλων χωρών.

Άρθρο 4

Για το σκοπό αυτό, προβλέπεται η ανάπτυξη και τήρηση πλήρως ενημερωμένου ηλεκτρονικού μητρώου θυμάτων, τα

στοιχεία του οποίου θα διατίθενται στο ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ - Γ.ΕΘ.ΕΙΣ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία

και τις οδηγίες της Αρχής Προστασίας Προσωπικών Δεδομένων.

Το μητρώο θα περιέχει πλήρη στατιστικά δεδομένα, μεταξύ άλλων ενδεικτικά αναφερόμενα:

1. Συνολικό αριθμό θυμάτων με βάση το φύλο, την εθνικότητα, την ηλικία. 

2. Συνολικό αριθμό θυμάτων με βάση το είδος της εκμετάλλευσης. 

3. Συνολικό αριθμό θυμάτων με βάση την αναγνώριση τους ως θύματα από την Εισαγγελία. 

4. Συνολικό αριθμό θυμάτων με βάση τις παρεχόμενες υπηρεσίες αρωγής και προστασίας (συμπ. επαναπατρισμός),

όπως θα αναφέρονται από τις συνεργαζόμενες δομές.

Άρθρο 5

Σε εφαρμογή της παρούσας, το ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΘΝΙΚΟΥ ΕΙΣΗΓΗΤΗ - Γ.ΕΘ.ΕΙΣ. - κατόπιν συνεννόησης με το Εθνικό Κέντρο

Κοινωνικής Αλληλεγγύης - θα προβεί στην έκδοση όλων των διοικητικών πράξεων (εγκυκλίων, οδηγιών) απαραίτητων

για εύρυθμη λειτουργία του ΕΜΑ.

Άρθρο 6

Για την εξασφάλιση της αποδοτικότερης λειτουργίας και της αποτελεσματικής παρακολούθησης του ΕΜΑ, είναι ευθύνη

του ΕΚΚΑ και σε συνεργασία με τον Γ.ΕΘ.ΕΙΣ, να διαμορφώνουν σύμφωνα με το υπάρχον θεσμικό πλαίσιο και με

επιστημονικά κριτήρια:

1. Τη διαδικασία ενημέρωσης του ΕΜΑ αναφορικά με τις ενέργειες και τις παρεχόμενες υπηρεσίες προς τα «θύματα»

από τους φορείς υποδοχής και κοινωνικής υποστήριξης, με την τυποποίηση ενιαίας (έντυπης και ηλεκτρονικής) φόρμας

και του τρόπου υποβολής αυτής

2. Το πρωτόκολλο αξιολόγησης της ευαλωτότητας των θυμάτων, από το ΕΚΚΑ σε συνεργασία με τους αρμόδιους φορείς.

3. Το ενιαίο πλαίσιο το οποίο θα ορίζει τη διαδικασία προστασίας των ανήλικων θυμάτων.



11/17/2018 ΥΑ 30840/2016 - Πώς λειτουργεί το Σύστημα Αναγνώρισης Θυμάτων Εμπορίας Ανθρώπων - ΟΕΝΕΤ

https://www.oenet.gr/online/dnee/dikigoroi-simvolaiografoi/item/45544-pos-leitourgei-to-systima-anagnorisis-thimaton-emporias-anthropon?tmpl=comp… 4/5

Συντομογραφίες OENET
ΑΔ= Αγορανομική Διάταξη 

ΑΠΔ= Αναλυτική Περιοδική Δήλωση 

ΑΠΟΦ= Απόφαση 

ΑΠ= Άρειος Πάγος 

ΓΓΚ= Γενική Γραμματεία Καταναλωτή 

4. Το ενιαίο πλαίσιο το οποίο θα ορίζει τη διαδικασία εισαγωγής, παραμονής των θυμάτων σε δομές φιλοξενίας και

αποχώρησης τους από αυτές. Από το εν λόγω πλαίσιο, θα απορρέει η υποχρέωση (των φορέων στέγασης) άμεσης

ενημέρωσης σχετικά με τις διαθέσιμες θέσεις φιλοξενίας και τα προβλήματα που αφορούν στη στεγαστική αρωγή.

5. Το ενιαίο πλαίσιο ενημέρωσης των θυμάτων σχετικά με τη διαδικασία αναγνώρισης και έκδοσης άδειας παραμονής

στη χώρα.

6. Το ενιαίο πλαίσιο το οποίο θα ορίζει τη διαδικασία επαναπατρισμού των θυμάτων στη χώρα καταγωγής.

7. Το ενιαίο πλαίσιο το οποίο θα ορίζει τη διαδικασία ένταξης σε πρόγραμμα νομικής εκπροσώπησης και προετοιμασίας

για την εξέταση των θυμάτων ως μαρτύρων.

8. Διαμόρφωση πλαισίου κατάθεσης αίτησης αποζημίωσης των θυμάτων από την Ελληνική Αρχή Αποζημίωσης,

σύμφωνα με τον Ν. 3811/2009 που προβλέπει τα σχετικά με την Ελληνική Αρχή Αποζημίωσης.

Τα ως άνω πλαίσια περιγράφουν παραδοτέα του ίδιου του ΕΜΑ για την αποδοτικότερη λειτουργία του εντός του

υπάρχοντος θεσμικού πλαισίου. Ο όρος «ενιαίο πλαίσιο» χρησιμοποιείται εδώ για να περιγράψει την προτυποποιημένη

διαδικασία που πρέπει να ακολουθούν οι εμπλεκόμενοι σεβόμενοι το θεσμικό πλαίσιο και την επιστημονική δεοντολογία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ Β΄3003/20.09.2016).

Αθήνα, 29 Ιουνίου 2016

Οι Υπουργοί

Εξωτερικών 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ

Αναπληρώτρια Υπουργός Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 

ΘΕΑΝΩ ΦΩΤΙΟΥ

Σχετικά Άρθρα ...
Οδηγίες για την ολοκλήρωση της ίδρυσης και λειτουργίας Τάξεων Υποδοχής ΖΕΠ

ΟΑΕΔ: 2.082 θέσεις εργασίας σε Κέντρα Υποδοχής, ΤΟΣΚΕΔΠ και Δομές προσωρινής υποδοχής

Λειτουργία Μητρώου Ελληνικών και Ξένων Μη Κυβερνητικών Οργανώσεων

Tweet

https://www.oenet.gr/online/dnee/ekpedeytiria-kollegia/item/60235-odigies-gia-tin-oloklirosi-tis-idrisis-kai-leitourgias-takseon-ipodoxis-zep
https://www.oenet.gr/%CF%84%CE%B5%CE%BB%CE%B5%CF%85%CF%84%CE%B1%CE%AF%CE%B1-%CE%BD%CE%AD%CE%B1/%CE%B5%CF%81%CE%B3%CE%B1%CF%83%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AC/item/60033-oaed-2-082-theseis-ergasias-se-kentra-ipodoxis-toskedp-kai-domes-prosorinis-ipodoxis
https://www.oenet.gr/online/oen/item/60024-leitourgia-mitroou-ellinikon-kai-ksenon-mi-kivernitikon-organoseon
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=https%3A%2F%2Fwww.oenet.gr%2Fonline%2Fdnee%2Fdikigoroi-simvolaiografoi%2Fitem%2F45544-pos-leitourgei-to-systima-anagnorisis-thimaton-emporias-anthropon%3Ftmpl%3Dcomponent%26print%3D1&ref_src=twsrc%5Etfw&text=%CE%A5%CE%91%2030840%2F2016%20-%20%CE%A0%CF%8E%CF%82%20%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%B5%CE%AF%20%CF%84%CE%BF%20%CE%A3%CF%8D%CF%83%CF%84%CE%B7%CE%BC%CE%B1%20%CE%91%CE%BD%CE%B1%CE%B3%CE%BD%CF%8E%CF%81%CE%B9%CF%83%CE%B7%CF%82%20%CE%98%CF%85%CE%BC%CE%AC%CF%84%CF%89%CE%BD%20%CE%95%CE%BC%CF%80%CE%BF%CF%81%CE%AF%CE%B1%CF%82%20%CE%91%CE%BD%CE%B8%CF%81%CF%8E%CF%80%CF%89%CE%BD%20-%20%CE%9F%CE%95%CE%9D%CE%95%CE%A4&tw_p=tweetbutton&url=https%3A%2F%2Fwww.oenet.gr%2Fonline%2Fdnee%2Fdikigoroi-simvolaiografoi%2Fitem%2F45544-pos-leitourgei-to-systima-anagnorisis-thimaton-emporias-anthropon%3Ftmpl%3Dcomponent%26print%3D1&via=%40Od_Erg_Nom


11/17/2018 ΥΑ 30840/2016 - Πώς λειτουργεί το Σύστημα Αναγνώρισης Θυμάτων Εμπορίας Ανθρώπων - ΟΕΝΕΤ

https://www.oenet.gr/online/dnee/dikigoroi-simvolaiografoi/item/45544-pos-leitourgei-to-systima-anagnorisis-thimaton-emporias-anthropon?tmpl=comp… 5/5

ΓΕΜΗ= Γενικό Εμπορικό Μητρώο 

ΓΧΚ= Γενικό Χημείο του Κράτους 

ΔΟΥ= Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία 

ΔΑ= Διαιτητική Απόφαση 

ΔΙΕΠΠΥ= Κανόνες Διακίνησης και Εμπορίας Προϊόντων και Παροχής Υπηρεσιών 

ΕΟΦ= Εθνικός Οργανισμός Φαρμάκων 

ΕΦΑ= Ειδικός Φόρος Ακινήτων 

ΕΦΚ= Ειδικός φόρος Κατανάλωσης  

ΕΤΑΑ= Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης Αυτοαπασχολουμένων 

ΕΤΑΜ= Ενιαίο Ταμείο Ασφάλισης Μισθωτών 

ΕΤΕΑ= Ενιαίο Ταμείο Επικουρικής Ασφάλισης 

ΕΟΠΠΥ= Ενιαίος Οργανισμός Παροχής Υπηρεσιών Υγείας 

ΕΦΕΤ= Ενιαίος Φορέας Ελέγχου Τροφίμων 

ΕΦΚΑ= Ενιαίος Φορέας Κοινωνικής Ασφάλισης 

ΕΝΦΙΑ= Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων 

ΙΚΑ= Ίδρυμα Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

ΚΑΝ ΕΕ= Κανονισμός Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ΚΦΑΣ= Κώδικας Απεικόνισης Φορολογικών Συναλλαγών 

ΚΒΣ= Κώδικας Βιβλίων & Στοιχείων 

ΚΠοινΔ= Κώδικας Ποινικής Δικονομίας 

ΚΠολΔ= Κώδικας Πολιτικής Δικονομίας 

ΜΤΠΥ= Μετοχικό Ταμείο Πολιτικών Υπαλλήλων 

Μον. ΠΡ.= Μονομελές Πρωτοδικείο 

ΜΥΦ= Συγκεντρωτικές Καταστάσεις Πελατών Προμηθευτών 

ΝΚΣ= Νομικό Συμβούλιο Κράτους 

Ν= Νόμος 

ΟΑΕΔ= Οργανισμός Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού 

ΟΑΕΕ= Οργανισμός Απασχόλησης Ελευθέρων Επαγγελματιών 

ΟΓΑ= Οργανισμός Γεωργικών Ασφαλίσεων 

ΟΕΕ= Οργανισμός Εργατικής Εστίας 

ΟΕΚ= Οργανισμός Εργατικής Κατοικίας 

ΟΤΑ= Οργανισμός Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

Πολ. ΠΡ.= Πολυμελές Πρωτοδικείο 

ΠΟΛ= Πολυγραφημένη Εγκύκλιος Υπ. Οικονομικών 

ΠΔ= Προεδρικό Διάταγμα 

ΣΣΕ= Συλλογική Σύμβαση Εργασίας 

ΣΕΠΕ= Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας 

ΥΑ (Κ)= Υπουργική Απόφαση (Κοινή) 

ΥΔ= Υγειονομική Διάταξη 

ΦΠΑ= Φόρος Προστιθέμενης Αξίας


